УТВЕРЖДАЮ

Директор Фонда 130-й школы

_________      Е.П. Золотухин
                         29.09.2011г.

ПРАВЛЕНИЕ ФОНДА 130-Й ШКОЛЫ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления фонда
29 сентября 2011 года

                   № 1
г. Новосибирск, Лицей №130, каб.305
	Председатель    –
	Курбатов А.А.

	Секретарь          –
	Макарова Т.А.

	Присутствовали:
	Айвазян И.В., Ермола О.А., Кобцева И.В., Курбатов А.А., Курцевич А.И., Макарова Т.А., Николаенко А.Л., Савинов А.В., Сандомирский В.И., Синица А.С. , Степанов Д.Г., Трофимов А.В., Шифон Н.Я., Шпуриков А.Ю.

	Приглашенные:

	1.
	Золотухин Евгений Павлович
	-
	Директор Фонда - 130

	2.
	Сопочкин Сергей Владимирович
	-
	Директор Лицея №130

	3.
	Панова Раиса Геннадьевна
	-
	Главный бухгалтер Фонда-130

	4.
	Марченко Михаил Александрович
	-
	Член попечительского совета Фонда 130-й школы

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ситуации в Лицее №130.

Доклад Синицы А.С.
2. Об избрании нового председателя правления Фонда-130.

Доклад Курбатова А.А.
3. Об избрании нового члена правления Фонда-130.

Доклад Курбатова А.А.
___________________________________________________________

1. СЛУШАЛИ:

Синицу А.С.– не понравилась обстановка на последнем собрании Попечительского совета, где собравшиеся устроили амбициозную перепалку,  забыв главное, что совет избран для совместной работы, решения школьных проблем, определения приоритетов развития лицея 130. Уже не секрет, что лицей теряет свои позиции, сейчас есть уже и другие школы, которые успешно выступают на олимпиадах, показывая высокие результаты, а мы все работаем на ремонт.
Выступающий предложил:

- ограничить ежегодную сумму ремонта 400 тыс. рублей;

- переключиться на учебный процесс;

- изменить Устав фонда, который не отвечает современным требованиям,

  с  привлечением специалистов для разработки проекта нового устава;

- принять участие в различных программа финансирования школ, а не брать решение всех проблем на родительские плечи.

СЛУШАЛИ: (полный текст выступления прилагается)
      Шифона Н.Я., который обобщил итоги своего личного вклада в работу ПС, указал, что главная проблема лицея – отход от традиций, заложенных еще М.А.Лавреньевым, что привело к резкому снижению качества образования. В основе  этой ситуации он считает кадровую проблему: формирование сильного, творческого педагогического состава должно стать самым приоритетным направлением  деятельности  фонда.

По мнению Шифона Н.Я  работа ПС и самого Фонда в большей степени выполняют функцию «пожарного гидранта» администрации лицея.
           Выступающий предложил вынести на обсуждение Правлением вопросы:

1. О привлечении на работу в лицей талантливых молодых математиков,  физиков, химиков, биологов, специалистов по информационным технологиям

2. Об организации дополнительного образования силами сотрудников институтов СО РАН, НГУ, ФМШ как для школьников, так и для преподавателей.

3. О повышении профессионального уровня преподавателей.

4. О подготовке сборной лицея для участия в Олимпиадах по названным направлениям.

5. О дополнительной подготовке к ЕГЭ.

6. О дополнительной подготовке по английскому языку и информатике.

ВЫСТУПИЛИ:

Айвазян И.В. – выразила свое согласие с точкой зрения Синицы А.С. по организации работы ПС и Правления фонда в плане целесообразности расходов фонда.
Предложила:

- оповещать заранее членов Правления о повестке дня, чтобы обеспечить возможность подготовки и тщательной проработки вопросов;

- организовать работу Правления с привлечением членов ПС как совокупность комиссий по разным направлениям;

- продумать статьи бюджета в части обязательных, постоянных статей;

- продумать систему поощрения активных членов комиссий.

Николаенко А.Л. – поддержал выступление Синицы А.С.,
задал вопросы:

 по поводу газеты «АГА» (почему прекратился ее выпуск);
по поводу отмены шествия в прошедшем Дне лицея;

по поводу отсутствия предмета «черчение»;

выразил недоумение по поводу состояния физики в школе (ЕГЭ по физике вызвался сдать 1 человек); по поводу проведения дискотеки для учащихся в ночном клубе.

- поддержал мнение прежних ораторов об участии в программах финансирования, участию в конкурсах на субсидии, грантах.

Предложил:

- делать рассылки протоколов, результатов обсуждений на эл.почту, телефоны родителям;

- проводить работу по популяризации науки, организация экскурсий в институты ННЦ.

Курцевич А.И. – за время полугодового общения в лицее увидел квалифицированных, заинтересованных педагогов начальной школы, директора, неравнодушных родителей, наличие истории школы, традиций, желание им соответствовать.
Выступающий считает, что все родители должны принимать активное участие в работе лицея; нужны прозрачность и ясность в проведении работы, должны составляться более конкретные сметы; необходимо привести в соответствие устав Фонда, отрегулировать процедурные вопросы.

Предложил:

- создать рабочую группу по доработке уставных документов Фонда;

- создать рабочую группу по изучению опыта работы в других учебных заведениях по общеобразовательному процессу;

- создать проект «территории школы»

Айвазян И.В. – по поводу создания проекта «Территория школы» можно привлечь студентов архитектурной академии ( уже есть предварительное согласие проректора)
Золотухин Е.П. – отметил конструктивную работу Правления нового созыва по первому заседанию, пожелал в том же духе продолжить работу до конца года.

Высказал пожелание поставить во главу угла здоровье учащихся,

 а это: работа столовой, т.к. питание в школе нездоровое, травматизм учащихся – недопустимо, неудовлетворительные занятия по физкультуре, по результатам медицинского обследования много нездоровых детей.

Предложил: создать комиссию по этому направлению.

          Кобцева И.В. – поддержала всех выступающих по всем вопросам.

Заострила внимание на взаимоотношениях родительской общественности с учителями:

- учителя заслуживают похвалы;

- необходимо согласовывать проекты (по ремонту классов) с учителями;
- переполненность школы, необходимо сокращать набор в первые классы;

- финансирование поездок учителей по заранее поданы и утвержденным заявкам.

           Ермола О.А. – выразила опасение о том, что все хорошие инициативы повисают в воздухе, не дождавшись своей реализации, необходимо создавать работающие комиссии.

           Курбатов А.А. – подвел итоги дискуссии и предложил создать следующие комиссии:

1. Комиссия по хозяйству и быту

2. Комиссия по регламентным документам и информации (устав, доведение решений до родителей, школьный сайт)

3. Комиссия по образовательному процессу и здоровью детей
4. Комиссия по обобщению опыта других школ и работа с административным ресурсом

Синица А.С. – предложил поставить на голосование вопрос о привлечении специалистов по работе над уставом Фонда

Голосование: «против» -1 чел., «за» - 13 – принято.

Сандомирский В.И. – предложил тезисно предложения выступивших поставить на голосование. Обратился с просьбой к директору лицея дать информацию об ушедших учащихся лицея  в СУНЦ.

Сопочкин С.В. – дать информацию об ушедших не готов. Доложил правлению, что на данном этапе в лицее первоочередной задачей стоит аккредитация школы (текс размещен на сайте). Согласен с выступившими о том, что нужны проекты развития, о необходимости вкладывать в детей, о смещении акцентов с ремонта на развитие. Ответил на ряд вопрос, прозвучавших выше:

 газета «АГА» будет, в данное время Поливанова(руководитель проекта) ушла на пенсию, идет замена руководителя.

Предмет черчение исключен из учебных планов.
Шествие в День лицея не состоялось по причине несвоевременного согласования с соответствующими органами( ГИБДД и др.)

Дискотека в ночном клубе проведена по инициативе одного из родителей – директора клуба, детям понравилось. В помещении лицея дискотеку проводить негде, раньше в нарушении санитарных норм проводилась в столовой.

2. СЛУШАЛИ:

Курбатова А.А. – о выборах председателя Правления.
ВЫСТУПИЛИ:
Кобцева И.В. – предложила кандидатуру Курцевича А.И.
Курбатов А.А. – предложил кандидатуру Айвазян И.В., а также желающих к самовыдвижению.

Айвазян И.В. – предложила упразднить кандидатуру председателя.

Курбатов А.А. – с учетом пожелания Курчевича А.И. о том, что последний готов исполнять обязанности врио председателя Правления, предложил избрать
врио председателем Правления Курчевича А.И.

РЕШИЛИ:

Избрать новым врио председателем правления Фонда 130-й школы – Курцевича А.И. «за» - 13 чел.. «воздержался» - 1 чел. Избран большинством голосов.
ВЫСТУПИЛИ:
Курцевич А.И. – предложил на правах избранного председателя Правления избрать Айвазян И.В. – заместителем председателя по бюджетным вопросам.

Предложил избрать 3 заместителя:

1. Курбатова А.А. – по ремонту и хозяйству;

2. Николаенко А.Л. – по внешним вопросам ( связи с общественностью);

3. Шифон Н.Я. – по внутренним делам (генерирование идей)

РЕШИЛИ:

Избрать Курбатова А.А., Николаенко А.Л., Шифона Н.Я. заместителями председателя Правления единогласно.
3.СЛУШАЛИ:
Макарова Т.А. – предложила ввести в Правление Фонда МарченкоМ.А. от 1 –х классов

РЕШИЛИ:

Избрать новым членом правления Фонда 130-й школы - Марченко Михаила Александровича единогласно.

Курбатов А.А. – предложил кандидатуру секретаря Правления Макарову Т.А.

РЕШИЛИ:

Избрать секретарем Правления Макарову Т.А. единогласно.

Председатель

       Подпись

           А.А.  Курбатов
Секретарь

           Подпись                                      Т.А. Макарова